O, pek çok münekkit tarafından ta‘dîl edilerek ilmi (ravileri)
araştıran biri olarak tavsif edilmiştir.

İbn Ammâr el-Mevsılî, hadis rivayetindeki yetkinliği ve güvenilirliğinin yanı sıra rical
bilgisiyle de ön plana çıkmıştır. Ricâl bilgisi ve rivayetlerin illetlerini tespit edebilmesi
özelliği ile Ali b. Medînî’ye (ö. 234/848) benzetilmiştir. Cerh ve ta‘dîl alanında özellikle
Yahyâ b. Sa‘îd el-Kattân’dan (ö. 198/813) önemli ölçüde istifade etmiştir. Ravilerle
ilgili verdiği bilgilerle, kendinden sonra eser te’lif eden pek çok âlime kaynaklık
etmiştir. Özellikle İbn Şâhin (ö. 385/996), Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071), İbn ‘Asâkîr
(ö. 571/1176) ve Mizzî (ö. 742/1341) gibi müellifler, kitaplarında İbn Ammâr’dan pek
çok nakilde bulunmuşlardır. Ricâl kaynaklarında ondan nakledilen bilgilere,
ekseriyetle Ya‘kûb b. Süfyân el-Fesevî (ö. 277/890) ve Hasan b. Süfyân eş-Şeybânî (ö.
303/915) vasıtasıyla yer verilmiştir. Günümüze ulaşmasa da İbn Ammâr’a nisbet
edilen “İlelü’l-hadîs ve ma‘rifetü’ş-şuyûh” isimli eser, sonraki dönemde ilelü’l-hadîs
ve ricâl ilmi konusunda başvurulan önemli bir kaynak olmuştur.

İbn Ammâr, genel olarak münekkitlerin ekseriyetine muvafık değerlendirmeler
yapmıştır.

Musullu âlimlerden İbn Ammâr el-Mevsılî; 80 yıllık hayatının büyük bir kısmını
Musul ve ilmi faaliyetlerin yoğunlukta olduğu Bağdat’ta geçirmiştir. Ali b. Medînî (ö.
234/848), İbn Ebû Şeybe (ö. 235/849), İbn Sa’d (ö. 230/845), İshâk b. Râhûye (ö. 238/853),
Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) gibi önemli musanniflerle aynı dönemde yaşamıştır. Te’lif
çalışmalarının ivme kazandığı bu dönemde İbn Ammâr’ın da iki eser te’lif ettiği
nakledilmiş, muhtemelen eserlerinin günümüze ulaşmaması sebebiyle diğer müellif
âlimler gibi şöhret bulmamıştır.

Medînî, sonraki zamanlarda İbn Ammâr’la yüz yüze görüştüğünde
ona; “bir kırbaçla dahi ölecek kadar zayıf bir bedene sahip olduğunu, bu nedenle
öldürülmekten korktuğu için Kur’ân’ın mahlûk olduğunu söylediğini, dilinden çıkan sözleri
kalbinin onaylamadığını” söylemiştir.7 İbn Ammâr, bu yaşananları anlattıktan sonra
Mu‘tezilî İbn Ebî Duâd’ın (ö. 240/854) sorgusundan (mihnesinden) kendisinin ve Musullu
âlimlerin, Ali b. Medînî’nin “Musullular da benim dediğimi söylüyorlar” sözüyle
kurtulduklarını belirterek Ali b. Medînî’ye minnet etmiştir.8

Hayatı hakkındaki bilgiler, zikredilenlerle sınırlı olan İbn Ammâr’ın vefat yeri ile ilgili
herhangi bir bilgi bulunmamaktadır. O, 80 yaşındayken 242/856 yılında vefat etmiştir.9

1. 2. Hocaları ve Öğrencileri

İbn Ammâr, geniş sayılabilecek bir hoca ağından istifade etmiştir. Onun hocaları
arasında Afîf b. Sâlim el-Mevsılî (ö. 183/799), Muâfâ b. İmrân el-Mevsılî (ö. 185/801), İsâ
b. Yûnus Ebû İshâk es-Sebî‘î (ö. 187/802), Ömer b. Eyyûb el-Mevsılî (ö. 188/803), Zeyd b.
Ebu’z-Zerkâ’ el-Mevsılî (ö. 194/809), Kâsım el-Cermî (ö. 194/809), Ebû Muâviye
Muhammed b. Hâzim ed-Darîr (ö. 194/809), Vekî‘ b. Cerrâh (ö. 197/812), Yahyâ b. Sa‘îd
el-Kattân (ö. 198/813), Süfyân b Uyeyne (ö. 198/814), Abdurrahman b. Mehdî (ö.
198/813-14) gibi 51 farklı râvi bulunmaktadır.

İbn Ammâr’dan 57 râvi farklı sayılarda rivayet almıştır. Ondan hadis alanlar arasında
Ali b. Harb el-Mevsılî (ö. 265/878), Ya‘kûb b. Süfyân el-Fesevî (ö. 277/890), Ali b. Abdülazîz
el-Beğavî (ö. 286/900), Abdullah b. Ahmed b. Hanbel (ö. 290/903), Ca‘fer b. Muhammed
el-Firyâbî (ö. 301/913), el-Hüseyn b. İdrîs el-Herevî (ö. 301/913), Nesâî (ö. 303/915), Hasan
b. Süfyân eş-Şeybânî (ö. 303/915), Ebû Ya‘lâ el-Mevsılî (ö. 307/919) gibi râviler
bulunmaktadır.10

6 Cehmiyye; Allah’a nisbet edilen kelam, semî’ vb. sıfatları; teşbihe yol açması ve araz olan sıfatların nisbetiyle

O’nun sonradan ortaya çıkan (hâdis) varlıklara mahal teşkil etmiş olacağını ileri sürerek reddetmektedir.

Kütüb-i Sitte müelliflerinden sadece Nesâî rivayetlerini zikretmiştir. Mükerrerlerle
birlikte el-Müctebâ’da (Sünen-i Süğrâ) İbn Ammâr’dan 10 adet rivayet naklederken25
Sünen-i Kübrâ’da ise onun 17 rivayetine yer vermiştir.26 Ahmed b. Hanbel,27 Ebû Ya‘lâ el-
Mevsılî,28 İbn Hibbân,29 Taberânî (ö. 360/971),30 Dârekutnî (ö. 385/995)31, Hâkim en-
Nîsâbûrî (ö. 405/1014),32 Beyhakî (ö. 458/1066)33 gibi müellifler de İbn Ammâr’ın
rivayetlerini kitaplarında zikretmişlerdir.

1. 6. İlmi Kişiliği

İbn Ammâr, erken yaşlarda hadis tedrisatına başlamış, ilk eğitimini muhtemelen
Musul’da almıştır. Muâfâ b. İmrân’ın onun ilk hocalarından biri olduğu düşünülmektedir.

Örneğin Zeyd b. Ebu’z-Zerkâ’a, Muhammed b. Râşid el-Huzâ‘î’yi

73 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, 12/476; Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Abdülhâdî İbn Abdülhâdî,

Tabakâtu Ulemâi’l-hadîs, thk. Ekrem el-Bûşî, İbrâhîm ez-Zeybek (Beyrut: Müessesetu’r-Risale, 1417/1996),
1/408.

74 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ma‘în, Târîhu İbn Ma’în (Rivâyetü’d-Dûrî), thk. Ebû Amr Muhammed b. Ali (Kahire:
Dâru’l-Felâh, 1434/2013), 1/156; İbn Şâhîn, Târîhu esmâi’d-du’afâ’ ve’l-kezzâbîn, 54.

75 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, 9/228; Mizzî, Tehzibu’l-Kemâl, 8/103.
76 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, 16/140.
77 İbn Şâhîn, Târîhu esmâi’s-sikât, 66; Mizzî, Tehzibu’l-Kemâl, 7/238.
78 İbn Asâkir, Târîhu Dımaşk, 72/208.
79 İbn ‘Adî, el-Kâmil fî du’afâi’r-ricâl, 2/129; 5/12, 40; 7/437; 8/442. Bu ravilerden bazıları şunlardır: İsrâîl b.

Yunus es-Sebî’î (ö. 160/776), Şerîk b. Abdullah el-Kûfî (ö. 177/794), Ebû Hilâl Muhammed b. Selîm er-Râsî
(ö. 167/783), Hemmâm b. Yahyâ b. Dînâr (ö. 164/781) vb.

105 Muallâ b. Sabîh (ö. ?) hakkında kullanmıştır. Bkz. Dârekutnî, el-Mü’telif ve’l-mühtelif, 3/1452.
106 Abdurrahman b. Mâlik b. Miğvel (ö. ?) için kullanmıştır. Bkz. İbn Şâhîn, Târîhu esmâi’d-du’afâ’ ve’l-kezzâbîn,

128; Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, 11/505.
107 Abdullah b. Hirâş el-Havşebî (ö. 161/777) için bu ifadeyi kullanmıştır. Bk.z İbn Şâhîn, Târîhu esmâi’d-du’afâ’

ve’l-kezzâbîn, 119.
108 Muhammed b. Furât el-Kûfî (ö. ?) için kullanmıştır. Bkz. Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, 4/274.
109 Amr b. Merzûk el-Bâhilî (ö. 224/838) için kullanmıştır. Bkz. İbn Şâhîn, Târîhu esmâi’d-du’afâ’ ve’l-kezzâbîn,

141.
110 Yahyâ b. Abdülhamîd el-Himmâni (ö. 228/843) için bu ifadeyi kullanmıştır. Bkz. Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu

Bağdâd, 16/259-260.
111 Muhammed b. Bekr el-Bersânî (ö. 203/818) için bu ifadeyi kullanmıştır. Bkz. Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu

Bağdâd, 2/445.
112 İshâk b. Abdullah b. Ebî Ferve (ö. 144/761) için kullanmıştır. Bkz. İbn Asâkir, Târîhu Dımaşk, 8/253.
113 Mükâtil b. Süleymân (ö. 150/767) hakkında bu ifade kullanılmıştır. Bkz. Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd,

15/218.
114 Hüseyn b. Abdullah el-Himyerî (ö. 190/805), Ebû Bekr el-Hezelî (ö. 167/783), Amr b. Dînâr (ö. 126/744) gibi

raviler hakkında bu ifadeyi kullanmıştır. Bkz İbn Şâhîn, Târîhu esmâi’d-du’afâ’ ve’l-kezzâbîn, 73, 100, 140.
115 Yezîd b. Sinân er-Ruhâvî (ö. 155/772) için bu ifadeyi kullanmıştır. Bkz. İbn Şâhîn, Târîhu esmâi’d-du’afâ’ ve’l-

kezzâbîn, 198.
116 Muâfâ b. İmrân, Zeyd b. Ebu’z-Zerkâ’ ve Kâsım el-Cermî için bu ifadeyi kullanmıştır. Bkz. Mizzî, Tehzibu’l-

Kemâl, 10/73.
117 Hişâm b. İsmâîl el-Attâr (ö. 216/831) için bu ifadeyi kullanmıştır. Bkz. Zehebî, Târîhu’l-İslâm, 5/473.
118 Ebû Nu‘aym el-Fadl b. Dukeyn et-Teymî (ö. 218/833) için bu ifadeyi kullanmıştır. Bkz. Zehebî, Siyerü a’lâm,

10/155.
119 Abdülmelik b. Ebî Süleymân (ö. 145/762) için kullanmıştır. Bkz. Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, 12/137.
120 el-‘Alâ’ b. Müseyyeb b. Râfi‘ (ö. 105/723) için bu ifadeyi kullanmıştır. Bkz. Hatîb el-Bağdâdî, el-Müttefik ve’l-

müfterik, thk. Muhammed Sâdık (Dımaşk: Dâru’l-Kâdirî, 1997), 3/1735.
121 Abdülazîz b. Ömer b. Abdülazîz (ö. 150/767) için kullanılmıştır. Bkz. İbn Asâkir, Târîhu Dımaşk, 36/330.
122 İsmâil b. Ebû Hâlid el-Becelî (ö. 148/765), İsmâil b. Uleyye (ö. 193/808) ve Cerîr b. Abdülhamîd (ö. 188/803)

hakkında bu tabiri kullanmıştır. Bkz. Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, 7/204, 8/191; Zehebî, Siyerü a’lâm,
6/177.

123 İsâ b. Yûnus (ö. 187/802) için bu ifadeyi kullanmıştır. Bkz. Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, 12/476.
124 Hâlid b. Seleme el-Fe’fâ’ el-Mahrûmî (ö. 141/758), Şihâb b. Hirâş (ö. ?), Muhtâr b. Fulful el-Kûfî (ö. ?), Rabî‘a

b. Yezîd ed-Dımaşkî’nin (ö. 121/738) gibi pek çok ravi için bu ifadeyi kullanmıştır. Bkz. İbn Asâkir, Târîhu
Dımaşk, 16/92, 23/214, 57/141, 72/198.

125 Esed b. Amr el-Becelî’nin (ö. 188/803) için bu ifadeyi kullanmıştır. Bkz. İbn Şâhîn, el-Mühtelif fîhim, 21.

Bazen şartlı cerh-ta’dîl yapmış, râvileri ve rivayetleri zaman, mekân, öğrenci ve
hoca gibi unsurlarla beraber değerlendirme yoluna gitmiştir.

Tedlîs yapan râvilerin tespit edilmesine katkı sağlamıştır. Müdellis râvilerden
hadis nakletmediğini beyan etmiştir.

126 Mukâtil b. Hayyân en-Nebtî (ö. 149/766), İshâk b. Yahyâ b. Talhâ (ö. 164/780) hakkında bu ifadeyi

kullanmıştır. Bkz. İbn Asâkir, Târîhu Dımaşk, 8/301, 60/108.
127 Halef b. Halîfe el-Eşca‘î (ö. 181/797) için bu ifadeyi kullanmıştır. Bkz. Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd,

9/263.
128 Selâm b. Selem et-Tavîl’in (ö. 177/794) için bu ifadeyi kullanmıştır. Bkz. Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd,

10/273.
129 Husayf b. Abdurrahman (ö. 137/754) için kullanmıştır. İbn Asâkir, Târîhu Dımaşk, 16/388.
130 Ca‘fer b. Ziyâd el-Ehmer (ö. 167/783) için bu ibareyi kullanmıştır. Bkz. Mizzî, Tehzibu’l-Kemâl, 5/40.
131 Şehr b. Havşeb (ö. 112/730) hakkında bu tabiri kullanmıştır. İbn Asâkir, Târîhu Dımaşk, 23/225.
132 Bekr b. Hüneys (ö ?) için bu ifadeyi kullanmıştır. Bkz. Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, 7/574.